                                                             УТВЕРЖДАЮ:

                                                           Руководитель финансового отдела

                                                               Администрации Селижаровского                

                                                              муниципального округа Тверской области

                                                           _____________ Красоткина В.А.

                                                          «04» мая 2022г

ОТЧЕТ

по результатам плановой выездной проверки правильности оприходования и обоснованности списания основных средств и материальных запасов в МОУ средней общеобразовательной 

школе №1 п. Селижарово

            В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.1 плана контрольных мероприятий финансового отдела Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области на 2022 год, приказа руководителя финансового отдела  от 11 апреля 2022г № 27,              Проверяемый период: с 01.10.2021г по 31.12.2021г., уполномоченными должностными лицами руководителем подразделения по казначейскому исполнению бюджета Хохловой Ириной Александровной и руководителем подразделения по бухгалтерскому учету Бережковой Еленой Валентиновной, проведена выездная  проверка правильности оприходования и обоснованности списания основных средств и материальных запасов в Муниципальном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа №1 п. Селижарово по адресу п. Селижарово, ул. Зеленая, дом 1.

            По результатам проведенного контрольного мероприятия составлен акт от 29.04.2022г №2, выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. Учетная политика Школы требует доработки в части: 

· нормативно правовых  документов (включены нормативные документы, которые утратили силу);
· не утверждены составы постоянно действующих комиссий по поступлению основных средств и материальных запасов, списанию основных средств, по проведению инвентаризации;
· не определен учет основных средств на З-21 «Основные средства в эксплуатации»;
· не определен Порядок  принятия  к учету объектов материальных запасов по средней цене;
· не разработано Положение о комиссии по поступлению и выбытию  нефинансовых активов и Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств.
2. При оприходовании основных средств и материальных запасов допускаются расхождения в наименовании товара и цене.
3. Два транспортных средства числящихся на балансовом счете 410135000 не эксплуатируются с 2015г, согласно п. 335 Приказа Минфина №157н  должны учитываться на счете З-02 «Материальные ценности на хранении».  
4. В бухгалтерском учете применяются формы первичных учетных документов (инвентарная карточка ф. ОКУД 0504106 и опись инвентарных карточек ф. 0504110), которые исключены из Общероссийского классификатора управленческой документации (утв. Постановлением Госстандарта России от 30.12.1993г № 299) изменения № 31/2006 ОКУД, утв. Ростехрегулированием.

5. В нарушение Приказа Минфина № 157н и учетной политики Школы инвентарные номера присвоены всем нефинансовым активам, в том числе объектам стоимостью до 10000руб и объектам библиотечного фонда.
6. В нарушение п. 39 СГС «Основные средства», п. 50 Приказа Минфина № 157н   объекты основных средств, стоимостью до 10000руб. включительно в течение 2021г не списывались с балансового счета (за период проверки был приобретен насос дренажный стоимостью 9500,00руб) и не относились на З-21 «Основные средства в эксплуатации». Аналитический учет по счету З-21 «Основные средства в эксплуатации» в нарушении п. 374 Приказа Минфина № 157н ведется в оборотной ведомости движения материальных ценностей. 
7. Учет объектов библиотечного фонда ведется с нарушением п. 46, 54 Приказа Минфина №и157н и Приказа Минфина № 52н. (не применяется инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов ф. ОКУД 0504032).

8. Присвоенные инвентарные номера, отраженные в инвентарных карточках и описи инвентарных карточек  не соответствуют составу инвентарного номера определенного  учетной политики Школы. 

9. В нарушение Приказа Минфина № 52н в  инвентарных карточках не указываются необходимые сведения и информация об объекте основного средства.  

10. В нарушение п. 11 Приказа Минфина № 157н не правильно заносится содержание операции в Журналах операций № 2.1 «Журнал операций по банковскому счету» и № 7.1 «Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов».

11. Инвентаризация  проведена  с  нарушение  п.   1.2, 1.3 Приказа Минфина № 49.  Не проведена инвентаризация материальных запасов, непроизведенных активов (земля), денежных средств, забалансового счета 21, финансовых обязательств.   Результаты инвентаризации оформлены инвентаризационными описями форма ОКУД 0504087. Опись составлена неверно, по номеру счета, следует по материально ответственному лицу (внесены изменения в Приказ Минфина № 52н).     

12. В нарушение Приказа Минфина № 52н в учете не используется ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф. ОКУД 0504210. 
         Руководителем финансового отдела Администрации Селижаровского муниципального округа   по   результатам   проверки    принято решение  выдать   представление в адрес учреждения (Приказ № 31 от 29.04.2022г).

Исполнитель:

Руководитель подразделения

по казначейскому исполнению бюджета                                         Хохлова И.А.

